
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 165  

din 23 martie 2022 

privind aprobarea prețului local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad  

 

        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 18845/10.03.2022, 

Analizând raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Economice, înregistrat cu                               

nr. 18849/10.03.2022, solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 835/01.03.2022, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 15588/01.03.2022, cu privire la aprobarea prețului local al 

energiei termice în rețeaua de transport din Municipiul Arad,  

În baza prevederilor art. 32 lit. b) din Legea nr. 325/2006 a serviciului public de 

alimentare cu energie termică, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (3) lit. k), art. 

43 alin. (3), (4) şi (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată,  cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) şi (2) din Ordonanța 

Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de 

alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare 

pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei 

de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor locale pentru serviciile publice de 

alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în 

cogenerare și ale art. 291 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Avizul nr. 26/07.12.2021 emis de către Autoritatea Națională de 

Reglementare în domeniul Energiei, privind prețul local pentru activitatea de producere a 

energiei termice, pe bază de gaze naturale și tarifele pentru serviciile de transport, distribuție și 

furnizare a energiei termice, în Municipiul Arad, pentru S.C. CET – Hidrocarburi S.A. Arad,  

Conform Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, înregistrat cu nr. 77559/22.10.2018, art. 8 alin. 

(1) lit. p), respectiv a Actului Adițional nr. 1 la Contractul de vânzare - cumpărare a energiei 

termice nr. 38/23.10.2019 – 50/E/23.10.2019, încheiat între SC CET Arad SA și SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, în baza Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 122/2013 privind aprobarea Contractului-cadru de vânzare cumpărare a energiei 

termice produse de operatorii economici aflati în competenţa de reglementare a ANRE, 

Potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 591/2021 privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în Municipiul Arad, 



Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Muncipiului Arad, 

  Având în vedere adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru, 7 voturi împotrivă şi 1 consilier 

nu a participat la vot (23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă prețul local al energiei termice în sistemul de transport, la valoarea de 

830,22 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 697,66 lei/Gcal exclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă prețul de facturare a energiei termice pentru populație în sistemul de 

transport, la valoarea de 398 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 334,45 lei/Gcal exclusiv TVA. 

Art. 3. Se aprobă subvenția pentru acoperirea diferenței dintre prețul local al energiei 

termice în sistemul de transport şi prețul de facturare pentru populație, la valoarea de 432,22 

lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 363,21 lei/Gcal exclusiv TVA.  

 Art. 4. (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data aducerii la cunoștință 

a prezentei hotărâri. 

 (2) Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către SC CET Hidrocarburi SA Arad și 

Direcția Tehnică, respectiv Direcția Economică și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală,  tuturor celor interesați.   

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget, Biroul Energetic 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.03.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA                                              - PROIECT -                             AVIZAT                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                                     SECRETAR GENERAL   

MUNICIPIUL ARAD                                                                                     Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 161/17.03.2022 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din ________________ 2022 

privind aprobarea prețului local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad  

 

        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 18845/10.03.2022, 

Analizând raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Economice, înregistrat cu                               

nr. 18849/10.03.2022, solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 835/01.03.2022, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 15588/01.03.2022, cu privire la aprobarea prețului local al 

energiei termice în rețeaua de transport din Municipiul Arad,  

În baza prevederilor art. 32 lit. b) din Legea nr. 325/2006 a serviciului public de 

alimentare cu energie termică, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (3) lit. k), art. 

43 alin. (3), (4) şi (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată,  cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) şi (2) din Ordonanța 

Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de 

alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare 

pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei 

de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor locale pentru serviciile publice de 

alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în 

cogenerare și ale art. 291 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Avizul nr. 26/07.12.2021 emis de către Autoritatea Națională de 

Reglementare în domeniul Energiei, privind prețul local pentru activitatea de producere a 

energiei termice, pe bază de gaze naturale și tarifele pentru serviciile de transport, distribuție și 

furnizare a energiei termice, în Municipiul Arad, pentru S.C. CET – Hidrocarburi S.A. Arad,  

Conform Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, înregistrat cu nr. 77559/22.10.2018, art. 8 alin. 

(1) lit. p), respectiv a Actului Adițional nr. 1 la Contractul de vânzare - cumpărare a energiei 

termice nr. 38/23.10.2019 – 50/E/23.10.2019, încheiat între SC CET Arad SA și SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, în baza Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 122/2013 privind aprobarea Contractului-cadru de vânzare cumpărare a energiei 

termice produse de operatorii economici aflati în competenţa de reglementare a ANRE, 

Potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 591/2021 privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în Municipiul Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Muncipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



  

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă prețul local al energiei termice în sistemul de transport, la valoarea de 

830,22 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 697,66 lei/Gcal exclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă prețul de facturare a energiei termice pentru populație în sistemul de 

transport, la valoarea de 398 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 334,45 lei/Gcal exclusiv TVA. 

Art. 3. Se aprobă subvenția pentru acoperirea diferenței dintre prețul local al energiei 

termice în sistemul de transport şi prețul de facturare pentru populație, la valoarea de 432,22 

lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 363,21 lei/Gcal exclusiv TVA.  

 Art. 4. (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data aducerii la cunoștință 

a prezentei hotărâri. 

 (2) Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către SC CET Hidrocarburi SA Arad și 

Direcția Tehnică, respectiv Direcția Economică și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală,  tuturor celor interesați.   

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Direcția Tehnică 

Red./Dact. L.P./L.P. 

Cod: PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

             nr. _______________________ 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi 

a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind 

aprobarea prețului local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad, în 

susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Având în vedere prevederile Contractului nr. 77559/22.10.2018 de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, 

respectiv a Actului adițional nr.1 la Contractul de vânzare cumpărare a energiei termice nr. 

38/23.10.2019 – 50/E/23.10.2019, încheiat între SC CET Arad SA și SC CET Hidrocarburi SA 

Arad și a Ordinului                nr. 122/2013 privind aprobarea Contractului cadru de vânzare 

cumpărare a energiei termice produse de operatorii economici aflați în competența de 

reglementare ANRE , 

În considerarea solicitării nr. 835/01.03.2022 a operatorului de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primaria Municipiului Arad sub nr. 15588/01.03.2022 

aprobarea prețului local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad,  

 

PROPUN 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a hotărârii privind aprobarea prețului 

local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad, respectiv a prețului de 

facturare pentru populație a energiei termice în sistemul de transport și a valorii subvenției, care 

va fi acordată de la bugetul local, pentru acoperirea diferenței dintre prețul local al energiei 

termice în sistemul de transport si prețul de facturare pentru populație. 

 

 

 

                                                              PRIMAR 

                                                          Călin BIBARȚ 

 

 



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Tehnică – Biroul Energetic 

Direcția Economică – Serviciul Buget 

Nr. _____________________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Având în vedere:  

- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energei termică în sistem centralizat în Municipiul Arad, înregistrat cu nr. 77559/22.10.2018, art. 

8 alin. (1)             lit. p, respectiv a Actului Adițional nr. 1 la Contractul de vânzare cumpărare a 

energiei termice                           nr. 38/23.10.2019 – 50/E/23.10.2019, încheiat între SC CET 

Arad SA și SC CET Hidrocarburi SA Arad, în baza Ordinului nr. 122/2013 privind aprobarea 

Contractului-cadru de vânzare cumpărare a energiei termice produse de operatorii economici 

aflati in competenta de reglementare a ANRE. 

- prevederile Avizului nr. 26/07.12.2021 emis de către Autoritatea Națională de 

Reglementare în domeniul Energiei, privind prețul local pentru activitatea de producere a 

energiei termice, pe bază de gaze naturale și tarifele pentru serviciile de transport, distribuție și 

furnizare a energiei termice, în Municipiul Arad, pentru S.C. CET – HIDROCARBURI S.A 

ARAD, preț reglementat la valoarea de 1156,06 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 971,48 lei/Gcal 

exclusiv TVA și a componentelor acestuia: 

 a) pretul mediu de producere a energiei termice = 635,66 lei/Gcal inclusiv TVA, 

respectiv 534,17 lei/Gcal exclusiv TVA; 

         b) tariful local pentru transportul energiei termice = 194,55 lei/Gcal inclusiv TVA, 

respectiv 163,49 lei/Gcal exclusiv TVA;            

         c) tariful local pentru distributia energiei termice  = 325,85 lei/Gcal inclusiv TVA, 

respectiv 273,82 lei/Gcal exclusiv TVA.             

- adresa CET Hidrocarburi SA Arad nr. 835/01.03.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu  nr. 15588/01.03.2022, cu privire solicitarea de aprobare a prețului local al 

energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad; 

- prevederile art. 32 lit. b) din Legea nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu 

energie termica; 

- prevederile art. 3, alin. (1) si (2) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2006 privind unele 

măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei; 



- prevederile Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare 

sau modificare a preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie 

termica produsa centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare; 

- prevederile art. 8 alin. (3) lit k si art. 32 lit. b, din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 

PROPUNEM  

 

Adoptarea de către Consiliul local al Municipiului Arad a hotărârii privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în sistemul de transport din Municipiul Arad, care urmează a fi 

aplicat de la data de __________, după cum urmează: 

 

            1. Prețul local al energiei termice în sistemul de transport, la valoarea de 830,22 lei/Gcal 

inclusiv TVA, respectiv 697,66 lei/Gcal exclusiv TVA. 

 

2. Prețul de facturare a energiei termice pentru populație în sistemul de transport, la 

valoarea de 398 lei/Gcal inclusiv TVA, respectiv 334,45 lei/Gcal exclusiv TVA. 

 

3. Subvenția pentru acoperirea diferenței dintre prețul local al energiei termice în sistemul 

de transport si prețul de facturare pentru populație, la valoarea de 432,22 lei/Gcal inclusiv TVA, 

respectiv 363,21 lei/Gcal exclusiv TVA 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                               ŞEF SERVICIU,                     

               STOICA Olimpia                     BOCIORT Mariana 

 

                                                                   

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                   ŞEF BIROU,                     

                    PORTARU Elena                                                             PALCU Lucian                  

 

 

 

 

Viza Serviciului juridic, contencios 

Numele și prenumele ___________________________ 

Semnătura ________________________________ 

  

 


